关于市十八届人大二次会议第349号建议的

协办意见

市应急管理局：

陈虹代表提出的“关于支持非管道液化天然气包容性发展的建议”已收悉，现将有关协办意见答复如下：

管道燃气作为城市基础设施因其安全要求高，为避免重复建设，按照相关法律法规采取特许经营制度。据了解，我市较早推行管道燃气市场化机制，先后引进慈溪富茂管道燃气公司（现为慈溪华润燃气有限公司）和慈溪海川天然气管网建设有限公司,并授予两家公司管道燃气特许经营权，早于2019年特许经营范围就已覆盖中心城区5街道及12个镇（包括各镇(街道)建成区、集中工业区），合计建有各类燃气管线1070公里，供气2.01亿方，居民用户超10万户，并逐步向村延伸。

近年来，受低油价的影响并得益于国家强力推进“煤改气”工程，大队积极配合市应急管理局、市住房和城乡建设局等部门，全力做好我市非管道燃气设施消防安全监管，督促指导液化气站落实消防岗位职责，推动属地镇（街道）及相关部门加强对使用非管道液化天然气场所（小区）消防安全的监督指导，科普非管道液化天然气消防安全使用，最大限度地提升全市非管道液化天然气消防安全水平。
   请转达我们对陈虹代表关心非管道液化天然气消防安全工作的谢意。

　　　　　　　　　 　   慈溪市消防救援大队
　　　　　　　　　  　    2023年4月29日

（联系人：刘川溥；联系电话：15957481350）